дело №5-70/6/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 марта 2022 года                                            г. Нижнекамск  Республики Татарстан
ул. Кайманова, д.7
Мировой судья судебного участка №6 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Сахно Н.А., с участием помощника Нижнекамского городского прокурора фио, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 7 статьи 5.27 КоАП РФ в отношении директора наименование организации фио, паспортные данные, паспорт телефон выдан дата,  проживающей в адрес, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л :
фио, являясь директором наименование организации, будучи привлеченной к административной ответственности Государственной инспекцией труда в Республике Татарстан постановлением №16/4-666-21-ППР/12-19762-И/45-127 от 16 ноября 2021 года по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ за нарушение норм законодательства о труде и охране труда, вновь совершила аналогичное правонарушение.
Согласно статье 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В соответствии со статьей 140 Трудового кодекса РФ при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника.
В ходе проверки установлено, что  фио Касымалы Базаралиевич в период с 08.11.2021 по 21.01.2022 осуществлял трудовую деятельность в наименование организации в должности разнорабочего.
14.12.2021 трудовой договор с фио приказом работодателя прекращен в соответствии с пунктом 3 статьи 77 Трудового кодекса РФ по инициативе работника.
За ноябрь 2021 года фио начислена заработная плата в размере 13600,00 рублей, при этом, по состоянию на 15.12.2021 указанная сумма работнику не выплачена, на 24.01.2022 общая сумма задолженности по заработной плате перед фио составляет 25 944,86 рублей.
Аналогичным образом нарушение установленных законом сроков выплаты заработной платы допущено также и в отношении других работников предприятия: фио, Эгемкул уулу Тойчубека, фио, фио, фио, Курбанова Олохберди, фио
В соответствии со статьей 236 Трудового кодекса РФ при нарушении работодателем установленного срока выплаты заработной платы работодатель обязан выплатить их с уплатой денежной компенсации в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.
Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает независимо от наличия вины работодателя.
Компенсация за нарушение установленного срока выплаты заработной платы указанным работникам работодателем начислена, но на момент проверки не выплачена.
Ответственность за соблюдение трудовых прав граждан в соответствии со статьями 20 и 22 Трудового кодекса РФ несет руководитель  фио
Помощник Нижнекамского городского прокурора фио  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  поддержал, просил назначить наказание  в пределах санкции статьи.
фио в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, возражений,  ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила.  При таких обстоятельствах суд находит возможным  рассмотреть  дело по имеющимся в деле доказательствам.
Вина  фио  подтверждается материалами дела:
- постановлением прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении от 14  февраля 2022 года;
- заявлением  фио от 20 января 2022 года;
-  копиями приказов  о приеме на работу в наименование организации и об увольнении  фио,
- копией трудового договора от 08 ноября 2021 года, заключенного между наименование организации и  фио,
- расчетными листами  работников наименование организации за ноябрь- декабрь 2021 года,
- копией постановления №16/4-666-21-ППР/12-19762-И/45-127 от 16 ноября 2021 года которым фио привлечена к административной ответственности по части 6 статьи 5.27 КоАП РФ с наложением административного наказания в виде штрафа в размере 10000 рублей ( вступило в законную силу 26 ноября 2021 года),
-выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой директором наименование организации является фио
Действия фио мировой судья квалифицирует по части 7 статьи 5.27 КоАП РФ - невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Признание фио своей вины, суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Принимая во внимание, что  санкция указанной статьи предусматривает наказание в виде дисквалификации должностного лица от одного года до  трех лет, однако учитывая личность фио, ее материальное  положение, а также обстоятельства и характер административного правонарушения, суд считает  необходимым   назначить  наказание в виде административного штрафа  в  размере 20000 рублей.
Руководствуясь 29.9, 29.10 Кодекса РФ об  административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :
признать  фио виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 5.27 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) счет 40101810800000010001 в Отделении  НБ Республики Татарстан ИНН 1654003139 БИК 049205001 КПП 165501001 ОКТМО 92701000001 КБК 73111601053010027140 УИН 0318690900000000026880524
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №6 по Нижнекамскому судебному району РТ.
 При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                         Н.А. Сахно